ООО «Сетевые технологии»

443082, г. Самара, ул. Безымянная, д. 7, лит. А

ОАО «Сбербанк России»

117997, Москва, ул. Вавилова, д. 19

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-175/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.03.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-175/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Сетевые технологии» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Сбербанк России» (далее – Организатор торгов) при проведении квалификационного отбора по выбору организаций на проведение работ по монтажу структурированных кабельных систем для нужд Саратовского отделения № 8622 ОАО «Сбербанк России» (реестровый номер № 31200084297) (далее – Квалификационный отбор).

Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в признании заявки Заявителя несоответствующей требованиям документации Квалификационного отбора.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Постановлением Правления ОАО «Сбербанк России» от 07.11.2011 № 432 и постановлением Наблюдательного совета ОАО «Сбербанк России» от 05.12.2011 № 113 утверждено положение о закупках ОАО «Сбербанк России» от 05.12.2011 № 2348 (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу № 3 от 29.01.2013 заседания конкурсной комиссии Саратовского отделения № 8622 ОАО «Сбербанк России» по закупке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, заявка ООО «Сетевые технологии» была отклонена в связи с несоответствием требованиям документации Квалификационного отбора, а именно: отсутствовали документы, подтверждающие соответствие участника квалификационного отбора требованиям технического задания:

- «участник должен иметь в своем штате не менее пяти сертифицированных монтажников СКС»;

- «наличие действующей на предприятии политики в области охраны труда».

Согласно абзацу 7 п. 2.1 раздела 2 документации Квалификационного отбора, участник должен обладать профессиональной компетентностью, финансовыми и трудовыми (кадровыми) ресурсами, оборудованием и другими материальными возможностями, надежностью, опытом и репутацией, необходимыми для исполнения договора на поставку продукции. Требования к квалификации участника предъявлены в приложении № 1.

В приложении № 1 к документации Квалификационного отбора содержатся требования к квалификации участников, в том числе требование о наличии в своем штате не менее пяти сертифицированных монтажников СКС, а также о наличии действующей на предприятии политики в области охраны труда.

Приложение № 2 к документации Квалификационного отбора, а именно группа 4 «Квалификационные документы» содержит перечень документов, подтверждающих соответствие, в частности, вышеуказанным квалификационным требованиям:

- документы, подтверждающие соответствие требованиям, установленным разделом 2 документации;

- копии сертификатов, находящегося в штате персонала на право выполнение работ по монтажу СКС.

Комиссией установлено, что ООО «Сетевые технологии» для подтверждения соответствия требованию о наличии не менее пяти сертифицированных монтажников СКС в составе заявки на участие представлены копии сертификатов соответствующего профиля, а также копии удостоверений монтажников ООО «Сетевые технологии» в достаточном объеме.

Довод Организатора торгов о том, что Заявителем не были представлены копии трудовых книжек монтажников, имеющих сертификаты, для подтверждения нахождения персонала в штате организации, является необоснованным, так как требование о предоставлении таких документов в документации Квалификационного отбора установлено не было.

Отклонение заявки ООО «Сетевые технологии» по причине отсутствия документов, подтверждающих наличие действующей на предприятии политики в области охраны труда является также необоснованным, так как в документации Квалификационного отбора не было предусмотрено подтверждение соответствия данному квалификационному требованию определенными документами.

Кроме того, в соответствии с п. 9.2 документации Квалификационного отбора, основаниями для отклонения заявки являются:

- несоответствие участника требованиям документации;

- наличие негативной информации в отношении деловой репутации участника;

- неудовлетворительное финансовое состояние участника, влекущее за собой риски невыполнения обязательств по договору.

Таким образом, отклонение заявки по основанию, не предусмотренному документацией, является нарушением п. 9.2 документации Квалификационного отбора, а также ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, в соответствии с которой не допускается предъявлять к участникам закупки требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Сетевые технологии» на действия ОАО «Сбербанк России» обоснованной.

2. Признать ОАО «Сбербанк России» нарушившим  п. 9.2 документации Квалификационного отбора, ч. 6 ст. 3 Закона о закупках.

3. Выдать ОАО «Сбербанк России» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.